thủy lợi kỳ vĩ nhất vào đầu triều Nguyễn,

(đào sông Vĩnh Tế, tháng 8 năm 1819), vua

Gia Long đã sai Trấn thủ Hà Tiên là Mạc

Công Du đi đo đạc đường sông Châu Đốc.

Sau đó, nhà vua triệu Mạc Công Du về

Kinh, đem bản đồ dâng lên [2, tr.994]. Sau

một quá trình nghiên cứu và chuẩn bị kỹ

lưỡng, vào tháng 12 năm Kỷ Mão (1819),

vua cho đào đường sông từ Châu Đốc thông

đến Hà Tiên. Nhà vua sai Trấn thủ Vĩnh

Thanh là Nguyễn Văn Thoại (cũng đọc là

Nguyễn Văn Thụy) và Chưởng cơ Phan

Văn Tuyên đốc suất dân phu 5.000 người

và binh dân đồn Uy Viễn 500 người; Đồng

Phù quản suất người Khmer 5.000 người.

công việc rất khó nhọc: kế sách của nhà

nước, mưu hoạch ở biên thùy, đều quan hệ

không nhỏ. Các ngươi nay khó nhọc, mà

thực có lợi muôn đời. Vậy nên bảo nhau

đừng sợ khó nhọc” [2, tr.997].

Trong lúc việc đào kênh từ Châu Đốc

đến Hà Tiên còn đang dở dang, thì vua Gia

Long qua đời. Tháng 2 năm Quý Mùi (1823),

vua Minh Mệnh lệnh cho Tổng trấn Gia

Định thành Lê Văn Duyệt tiếp tục đào kênh.

Trải gần 5 năm, kể từ khi bắt đầu vào ngày

15 tháng 12 năm Kỷ Mão (1819) đến tháng

5 năm Giáp Thân (1824), kênh mới hoàn

thành. Sau khi đào xong, kênh rộng 15 tầm,

sâu 6 thước, chiều dài từ Châu Đốc đến

Giang Thành, Hà Tiên khoảng 98.300 m

(98,3 km). Vua Minh Mệnh cho lấy tên vợ

của Thoại Ngọc hầu Nguyễn Văn Thoại -

người trực tiếp đốc suất đào con kênh, là

Châu Thị Vĩnh Tế, đặt tên con kênh là

Duồng hay Duông, là người Khmer, người

làng Nguyệt Lãng, xã Bình Phú, huyện

Càng Long, tỉnh Trà Vinh. Nhờ lập nhiều

chiến công nên được chúa Nguyễn Ánh

(vua Gia Long sau này) ban quốc tính (họ

Nguyễn) là Nguyễn Văn Tồn. Năm 1811,

ông được vua Gia Long triệu vào Kinh,

thăng chức Thống chế. Năm Minh Mệnh

thứ 1 (1820) ông mất). Năm 1819, Nguyễn

Văn Tồn được triều đình bổ vào chức Điều

bát Nhung vụ, chỉ huy dân binh Khmer

khoảng 500 người, đến Châu Đốc để cùng

với Thoại Ngọc hầu Nguyễn Văn Thoại lo

việc đào kênh Vĩnh Tế [3, t.2, tr.472 - 473].

Địa bàn người Khmer cư trú chủ yếu ở

khu vực biên giới Việt Nam - Chân Lạp, vì

đầu đánh thuế đinh người Khmer ở trấn Hà

Tiên. Dân Khmer ở đây có 25 sách, 279

người “sản nghiệp không bì với người Hán

(chỉ người Kinh - tác giả), hằng năm chỉ thu

tiền suất mà thôi (tiền suất mỗi năm mỗi

người 1 tiền)” [2, t.2, tr.359].

Tháng 6 năm Ất Mùi (1835), vua Minh

Mệnh bắt đầu quy định thuế đinh, thuế điền

cho người Khmer ở phủ Lạc Hóa, tỉnh Vĩnh

Long. Phủ Lạc Hóa thống lĩnh hai huyện là:

Tuân Nghĩa và Trà Vinh, giáp giới với địa

phận hai huyện Vĩnh Bình, Vĩnh Trị thuộc

phủ Định Viễn. Người Kinh, người Khmer

ở lẫn lộn, từ trước chưa có sổ sách (tức Sổ

Mệnh thứ 20 (1839)”, căn cứ vào số ruộng

đất tăng hay giảm tâu lên [2, t.5, tr.88].

Tháng 6 năm 1837, Tổng đốc Định -

Biên (Gia Định - Biên Hòa) là Nguyễn Văn

Trọng tâu lên triều đình hỏi rằng: thuế thân

của các xã, thôn mới đặt của người Khmer

thuộc phủ Tây Ninh, nộp thay bằng dầu rái,

nhựa trám, có nên theo ân chiếu cũng như

người Kinh, đều được quyền hoãn không?

Vua Minh Mệnh nói rằng: “Dân Man” ấy

đã thuộc về đồ bản sổ sách của triều đình,

[ta] thương dân như một, há lại nên chia rẽ

kia khác, về lệ nộp dầu, nhựa năm nay cũng

gia ân tạm hoãn 5 phần 10” [2’ tr.99].

Để khuyến khích việc tăng gia sản xuất,

phát triển kinh tế nông nghiệp ở các tỉnh

Nam Kỳ nói chung và vùng cư trú của người

Khmer nói riêng, vào tháng 12 năm Kỷ Hợi

(1839), vua Minh Mệnh lại quy định rõ “lệ

thưởng phạt về việc khai khẩn ruộng hoang

ở Nam Kỳ” [2, t.5, tr.618] như sau:

“+ Về quan tỉnh: nếu khẩn thêm đến 800

mẫu trở lên, thưởng gia 1 cấp; nếu khẩn

thêm 600 mẫu trở lên, thưởng kỷ lục 2 thứ

và 3 tháng tiền lương; nếu khẩn thêm 200

lương; cai, phó tổng: bỏ hoang 100 mẫu trở

lên phạt 100 trượng, cách dịch; 70 mẫu trở

lên, 90 trượng, lưu lại làm việc; 30 mẫu trở

lên, 60 trượng; lý dịch: từ 50 mẫu trở lên

phạt 100 trượng, bãi dịch; 20 mẫu trở lên,

90 trượng, cho lưu làm việc; 50 mẫu trở

lên, 60 trượng” [2, t.5, tr.618].

Tháng 12 năm Tân Sửu (1841), vua

Thiệu Trị cho lập đồn điền Thông Bình ở

tỉnh Biên Hòa, đặt 1 viên Thủ ngự, 1 viên

Thuộc lại, 4 Thuộc binh để trông coi 28

sách người Khmer. Trước đây 28 sách này

thuộc diện không phải đóng thuế, nay họ

“tình nguyện xin phụ vào hộ tịch, nộp thuế

(mỗi người hằng năm nộp mật ong 6 chén